A tribus (11) comprehensus est; unus (12) evasi. cum rege. Turci extremam vim furoris in illos qui evaserant (13) in arcem effuderunt, in quibus fuit Hugo Lizianensis et Gaufridus Vindocinensis; tres tantum superstites Ierosolymitanis nunciis miseriarum fuere. Rex interdium latens (14), cornipedem cursu exhaustum stimulans, Azotum pervenit: pulchro et ad miraculum Dei prono salutis eventu, quod paulo ante Turci discesserant, qui jam biduo circa urbem prædas egerant. Inde Joppen navigio veniens, Ierosolymitanis epistolam de vitæ suæ certitudine legavit. 595 Portitor chartæ fuit homuncio Syrus, qui, etsi inveniretur, habitus vilitate et sermonis noti commercio insidiantes falleret. Hic, notis sibi per devia compendiis perfidorum pericula declinans, tertio die Ierosolymam pervenit. Tum equites qui urbem tutabantur, junctis sibi auxiliarium peditem turmis, ad Joppen profecturi, iter mari proximum direxerunt, mediterraneis devitatis: extremi tamen (15) agminis Turcis urgentibus interfecti, quod vel equis vel pedibus destituebantur. Ita congregatis ex Ierosolymis nonaginta equitibus, ex Tyberiadæ octoginta, quos Hugo dux strenuissimus adduxerat in subsidium, armigeri quoque pro penuria in locum militum affecti. Postera ergo die moram pugnae absolvit, Turcis jam adeo ferocibus ut paratis machinis murum Joppis aggredi meditarentur (16). Præventum hoc Ballewini diligentia, et Dominica cruce prævia, qua superius bellum caruerat. Totis viribus (17) in hostes alacriter itum, acriter certatum; at illi, more solito nostros circumgyrantes, actum de Christianis putarunt, hilari ululatu vociferantes: sed affuit, et de cælo tandem respexit Dominus Jesus, Francisque animositatem ingerens, inimicos campo privatos coniecit in lugam. Hoc et in anteriori prælio factum est, ut, non semel ejecti tentoriis, postea multitudine superarint: tum autem cum pedites eminus sagittis, et equites lanceis cominus ferirent, omni spe pedibus commissa, fugere perseveravere.

§ 385. Altera illi pugna posterioribus annis fuit [A. D. 1113], in qua milites nostri, Turcorum copia pressi et in fugam acti, etiam salutare vexillum amisere: 596 sed cum longiuscule fugissent, reversi sunt; pudor famæ trepidos animavit ut ignominiam propulsarent. Iugens ibi pugna virorum fuit, collato pede et adverso pectore rem agentium. Nostri crucem reportarunt, fuis adversariis campum vindicantes. Ceciderunt ibi plures quos ego quoque noram; inter quos Godefridus, abnepos ejus notus, jam inde a pueritia umbram virtutis vultu colorans, veritatem animo spirans. Anibæ ergo fugere luere in principio quasi fomentum ignominia, sed in fine

a. s. l.

(15) Tamen. a. s. c. d. e. 2. l., omitt. in c. l.

(16) Meditarentur. s. d. e. deliberarent, l.

(17) Viribus: c. d. e., regni viribus, s. l., regiminibus, a.

(9) Inchoante. s. c. d. e., mediante, a. l.

(10) Conscii. a. s. c. d. e. 11, conscioii, 12.

(11) Tribus. c. d. e., tribus aliis, a. s. l.

(12) Unus. c. d. e., quintus, a. s. l.

(13) Evaserant. s. d. e., refugerant, l.

(14) Latens. c. d. e., lateus, noctu per avia,

verax alimentum gloriæ: ista nominatio, sed ista fructuosior. Denique (18) ad supplementum rerum quas amiserat, simul et ad legitimum connubium, non multo post comitissa Siciliæ Ierosolymam venit; tantas gazas cubiculo regis inferens, ut mirum cuivis videatur unde mulier tam infinitos pretiosæ supellectilis cumulos coacervavit (19); et tunc quidem illam thoro recepit, sed non multo post dimisit. Aiunt incommodum tactam, quo ejus genitalia cancer, morbus incurabilis, exederit (20). Illud constat, regem prolis inopem fuisse; nec mirum si homo, cujus otium erat ægrescere, uxorios amplexus horruerit, omnem ætatem in bellis detrensus. **597** Quibus laboribus effecit, ut admirabilis et pene divina virtus ejus fuerit præsentibus stimulo, futura posteris miraculo. Obiit in expeditione Arabica mense Aprili (A. D. 1118), et publico funere Ierosolymis juxta fratrem tumulatus, cum decimo septimo anno regni (21) quartus accresceret mensis. Vir multis laboribus emeritus, et cujus gloriæ nullus prætendit nubila livor, nisi quod fuerit pecuniæ justo tenacior; sed hujus culpæ facilis et vera erit excusatio, si consideretur quod necessaria in remanentibus effusio munerum inhibuerit quod minus mercaretur favorem abeuntium.

§ 386. Successit ei Baldewinus cognatus, dux Edessæ, quem moriens regem denunciaverat, antiquis jam stipendiis laudatum. Ille multis annis (22) regnum impigre tutatus, etiam auxit Antiocheno principatu; quem, occiso Rogerio filio Ricardi, obtinuit (23). Utrasque ergo regiones egregio moderamine rexit, minori quidem præsumptionis roncho, sed majori et consultiori providentia; quamvis sint qui opinionem ejus læcent, tenacitatis eum nimis arguentes. Quare, cum præterito anno non longe ab

(18) Denique. a. c. d. e. l., *Deinde, s.*

(19) *Coacervavit.* Albertus Aquensis varia Adela comitissæ opulentia affert specimina, navisque malum qua ad Palestinam transfretavit, auro coopertum fuisse affirmat. (Ap. *Gesta Dei*, p. 373.)

(20) *Exederit.* Nonnulli auctores diversam divortii rationem assignant. Ejus secunda conjux (Taphnaz, Armeniæ principis filia) quam circa annum 1105 repudiata in monasterio S. Annæ Ierosolymæ incluserat, adhuc superstes erat. Matrimonium igitur cum Siciliæ comitissa, tertia ejus uxore, a summo pontifice rescissum est. Quo circa Sicilian Adela repetit an. 1117, ubi paulo post Baldwini mortem obiit. (ALBERT. AQUENS. lib. xii, c. 24; WILLELM. TYR. lib. ii, c. 1 et 15.) Prima uxor quæ illum in sancto bello comitata, antequam Antiochiam attingeret defuncta est, filia erat Radulphi II, Toeni comarchi, separataque fuerat a priore suo conjuge Roberto Mellenti comite.

(21) *Cum decimo septimo anno regni.* s. c. d. e. 2. l., regni omitt. in e. l., cum septem et decem regni annis, s.

(22) *Multis annis.* s. c. d. e., ad hoc tempus, a. l.

(23) *Obiit.* Rogerus, Antiochiæ princeps, filius Richardi, Apuliæ seneschalli, uxorem duxit Hædiernam, Baldwini II sororem. Cæsus est an. 1119.

(24) *Gemitibus.* s. d. e., *gemitibus, ut ferunt, l.*

(2) *Sed Gozelini de Turbexel gratia.* Narratio hæc, sub aliquo saltem respectu, non recta vide-

A Ierosolyma equitantes Turci cepissent, pauci aut nullis gemitibus (24) sui eum desiderarunt; latuitque pene anno et incolas et rumigerulos, quo terrarum abductus, si superis auris vesceretur, necne. Refutarunt porro Ierosolymitæ vel regem facere, vel ordinem et ducatum militum interrumpere, quæ rei certitudo sciretur, propter ejus absentiam in nullo infraiores. Postmodum vero, cognito loco quo vinculatus fuerat, milites audacissimi **598** speciem negotiatorum mentientes, armis sub vestibulis occulatis, oppidum ingressi, regem eripere discrimini; protestati non conferre se id ejus avaritiæ, sed Gozelini de Turbexel gratiæ (25), qui nihil unquam pensi fecerat quin omnia quæ posset militibus erogaret. Vixit diu (26) frugi homo, et nulli præter hanc culpam infamiæ obnoxius. Principatus Antiochenus ad Boamundi (27) spectat filium, de quo nunc dicam.

DE BOAMUNDO.

§ 387. Boamundus (28) Roberti Guiscardi ex Norimanna (29) filius fuit: alter, Rogerius (30), ex Apula genitus, qui cognomen Marsupii a patre meruit, quod paterno et curioso intuitu deprehendisset eam jam a tenero libenter nummos numerare; nam Boamundus ætatis majusculæ nihil erat quod retineret, sed etiam puerilia xenia dispertiret. Itaque Rogerius Apuliam, quæ sibi materno genere competere videbatur, accepit: Boamundus cum genitore ad bellum Durachinum profectus est. Cumque oppidani fiducia moenium jactitarent **599** ideo urbem Durachium nominatam, quod contra omnes obsidiones inperterrita duraret, « Et ego inquit (31) vocor Durandus; et eo usque in obsidione durabo quo civitati nomen auferam, ut non Durachium (32) sed Mollicium amodo dicatur. » Cujus responsi constantia effecit

tur: Gozelinus et rex in eodem castello inclusi sunt. Quo capto fugit Gozelinus, copiasque ad liberandos amicos collegit qui nunc ipsi obsidione circumdabantur; sed priusquam tunc accedere potuisset, Turci castello potiti, regem inde deluxerunt, qui, aliquanto tempore libertate privatus, illam tandem, sed nonnisi ingenti soluta pecuniæ summa recuperavit. FULCHER. CARNOT. et WILLELM. TYR. ap. *Gesta Dei*. (SHARPE, 469.)

(26) *Vixit diu.* s. d. e., *visit adhuc, l.*—Baldwinus obiit 21 Aug. A. D. 1131.

(27) *Boamundi.* a. c. d. e., *Boamundum, s. l.*—Bohemondus II, filius Bohemondi I et Constantiæ, Philippi I, Franciæ regis, filius.

(28) *Boamundus.* Bohemundus, Guiseardi ex priore uxore Alberada filius, in baptismo Marcus vocatus fuerat; sed pater ejus, audita gigantis cujusdam Buamundi fabula, nomen hoc illi indidit. (ORDERIC. VITAL. p. 817.)

(29) *Normanna.* e. l., *Normannia, a. s. c. d. e. l.*

(30) *Rogerius.* Rogerus, postea rex Siciliæ, Guiscardi filius erat ex secunda conjuge Sikelgaita, Gaimari IV, Salerni principis filia.

(31) *Inquit.* c. d. e., *inquit Guiscardus, a. s. l.*

(32) *Durachium.* Romani inauspicatum Epidamni nomen in *Dyrachium* mutaverunt (PLIN. III, 26), vulgarisque Durachi corruptio quamdam amentiam gerelat cum *duritia*. Unum e Roberti nominibus Durandus erat a *durando*. (ALBERT. MONACH. in *Chron.* ap. Muratori, *Annali d'Italia*,

ut confestim pavefacti portas aperirent. Ita tutus a tergo, cæteras urbes usque ad Thessalonicam leviore labore subegit. Jamque illuc pervenerat, jam Alexium tum per se tum per filium vinci posse docuerat, cum uxoria fraude deceptus ingens depositum (33) morte destituit. Tum vero Boamundus, Apuliam reversus, aliquot castella fraterna indulgentia tenuit, multa ipse virtute et prudentia acquisivit, nam ad fratrem specie tenus ducatus pervenerat; alterum bello meliores sunt secuti (34). Nec (35) vero parvi momenti fuit quod, paterni propositi sequax, Guibertum repellens, Urbano validissime astitit, et contumantem impulit ut Gallias ad concilium Clari Montis accederet, quo eum Raimundi Provincialis comitis et episcopi Caturcensis epistolæ invitabant. Concilioque celebrato, libens occasionem accepit, et in Græciam copias trajecit, subindeque promovens exercitum, modeste Raimundum et Godefridum opperiebatur (36) : quibus venientibus sociatus, magnum incitamentum cæteris erat, disciplinæ militaris 600 scientia et virtute nulli secundus. Sed quia quæ cum cæteris fecit communi laudi sors attribuit et quomodo captus fuerit anterior sermo notitiæ dedit, nunc qualiter se servitio exuerit dicendum. Danisman enim, cum videret nihil utilitatibus suis applicari quod tantum virum teneret, inflexus animo (37) de pactis conditionibus acitare cepit : nam nec illum occidere, ne in se odia Christianorum effusa concitaret, nec, sine spebus in perpetuum valituræ pacis, dimittere volebat. Pollicitus ergo Boamundus continuam gentili concordiam, revertit Antiochiam, argenteos compedes quibus alligatus (38) fuerat æcum deferens : a suis ergo exceptus plausibiliter, Laodiciam, et cæteras urbes quas Tancredus acquisierat, suscepit, ne videretur oscitare otio dum avunculus suspiraret in ergastulo. Nec multo post Gallias venit, offerens catenas sancti Leonardi honori, quæ sibi fuerant oneri. Fertur enim in primis ille sanctus (39) absolvendorum vinculorum potens, ut, videntibus nec mutire audentibus adversariis, pondera sua captivus liber asportet. Ita ducta uxore filia regis Francorum, et altera Tancredo missa, repetiit Apuliam ; sequentibus se Francorum proceribus, qui spe majoris commodi patriam deserebant, simul et spe-

ctaturi cominus quid viva virtutis species efficeret, quam tam insignis fama ubique loqueretur. Itaque ille, dispositis apud 601 Apuliam rebus suis, denuo in Alexium efferatus est, prætendens belli causam peregrinorum injuriam, qua ille perinfamis erat; sed parum et prope nihil gessit prospere, solertis imperatoris deceptus astutia, qui omnes duces ejus aut pecuniis obæratos ab eo alienavit, aut veneno, ut dixi (40), sustulit. Quapropter animo dejectus Apuliam rediit ; ibique post paucos dies, dum ad Antiochiam iter meditatur (41), defungitur (Feb. A. D. 1111), ætate citra senium, prudentia infra nullum, relicto tenerioris ævi filio. Vir in adversis constans, in prosperis circumspectus; nam et, pro suspitione noxiæ potionis, paratum commentus erat remedium, cultellum, qui, ante ora comedentis infixus, sudore, mirum dictu, prodebat manubrii si quid tecto illatum esset veneficii. Post eum Tancredus Antiochiæ principatui præfuit (A. D. 1111), haud pudendus avunculo nepos ; qui cum et ipse communem mortalium viam obitu præpropere trivisset (6 Dec. A. D. 1112), successit Rogerius filius Ricardi. Is, gloriæ antecessorum in bellis non impar, ignominiam tamen avaritiæ incurrit; quapropter, cum eum milites caverent, stipendiario milite pene nullo et indigena raro Turcis congressus occubuit (A. D. 1119), mortem suam non ignave ultus. Nam cum ab eis (42) captus et diloricatus juberetur enses reddere, negavit se ulli nisi duci daturum (43), quod omnes infra dignitatis suæ deditorem aspiceret. Credidit infelix admiratus simulatis vocibus ; et jam, galea caput nudatus, porrexit manum ut reciperet Rogerii gladium. Tunc vero ille infrendens, et totis fortitudinis reliquiis in ictum se cogens, Turco caput decussit ; moxque perfossus, excogitato genere virtutis dedecus servitutis 602 effugit. Ejus mortem Baldwinus secundus rex Ierosolymorum ultus insigniter, principatum civitatis et filiam suam Boamundo filio Boamundi servavit fideliter (44).

DE RAIMUNDO.

§ 388. Raimundus fuit filius (45) Willelmi anti-quissimi Tolosæ comitis, qui, vir acer et effrax, patriam, antecessorum suorum socordia obscuram,

tom. IX, p. 137). Argutiæ sunt in verba *Durachium sed Mollicium*, quorum sensus intenditur *mollis et durus*.

(33) *Depositum*. e1. 12, *dispositum*, s. c. d. e2. 11.

(34) *Meliores sunt secuti*. e., *meliores secuti*, a. d. l., *meliores secuti*, s. c.

(35) *Nec*. a. c. d. e. l., *jam s*

(36) *Opperiebatur*. s. d. e., *venturos opperiebatur* l.

(37) *Animo*. s. d. e., *animi mollitiæ*, l.

(38) *Alligatus*. a. d. e., *illigatus*, s. c. l.

(39) *Ille sanctus*, etc. Leonardus nepos erat Clodovei Francorum regis, hujusque monarchæ gratia obtinuit ut ubicunque in vinculis aliquem videret, ille sine ulla mora liber evaderet. Denique Deo in tantum illum honorare placuit, ut si quis carcere inclusus nomen ejus invocaret vincula subito cadere, ita ut evadere posset, custodibus ip-

sis illum retinere diutius imparibus factis. Vide Surium, *Vitæ Sancti*. Nov. 6. (SHARPE, 471.)

(40) *Ut dixi*. a. s. c. d. e2. l., omitt. in e1.

(41) *Meditatur*. d. e., *meditaretur*, a. s. l.

(42) *Eis*. c. d. e., *Turcis*, a. s. l.

(43) *Daturum*. a. d. e. l., *redditurum*, s. c.

(44) *Et filiam suam... fideliter*. s. d. e., *Boamundi filio reservat fideliter*, l. — Bohemundi II promotio, ejusque connubium cum Alicia, Baldwini II, regis Ierosolymæ, filia anno 1126 sunt posteriora. (*Art de vérifier les dates*, I, 442.)

(45) *Willelmi*. Rectius *Pontii*. Raimundus frater erat Willelmi, Pontiique, Tolosani comitis, filius. Ad Pontium igitur referenda sunt omnia quæ hic a Malmesberiensis de Willelmo narrantur. Raimundus, S. Ægidii et Tolosæ comes suum S. Ægidii titulum e suo natali loco, seu primo apanagio, sumpsit. In inferiore Occitana jacebat Neinausum inter et Rho-

titulis suis reddidit illustrem. Uxor ejus Almodis (46), multis vicissim desponsata, multam ex omnibus sololeum tulit; insano muliercula pruritu et irreverenti, ut cum ei longo usu vir displicisset, alias migraret novos impletura penates; denique primum Arelatensi comiti (47) nupta, mox illius pertesa, huius Willelmo se coniunxit; cui cum duos peperisset filios, Barcinonensem ad connubium illexit comitem (48). Porro Willelmus, mortis confinis foribus, Tolosanum comitatum dedit filio æquivoco, sed moribus absouo, quod esset crassioris ingenii (49), ut nihil Tolosani contra eum novarent, familiæ illius dominatui assueti. Raimundus vero, vivacioris spiritus, Caturcensem (50) **603** accepit et non mediocriter (51) auxit; Arelatensi, et Narbonensi, et Provinciali, et Lemovicensi adjunctis. Tolosam quoque a germano emit, pluribus annis ante magni motus viam profecto Ierosolymam. Sed hæc multi temporis intercessu et ætate impensa labori. Itaque, pugnis semper assiduus, legitimam uxorem non desideravit, multatim concubinato voluptatem exercens. Denique ex una pellicum filium natum, Bertramum, cognatione et hæreditate dignatus est, quod in aliquantis patrisaret; cui uxorem coniunxit Mathildis Marcisæ neptem (52) ex Longobarda natam, ut illius affinitate illas (53) provinciæ partes tutaretur. Ipse quoque extremis fere annis uxorem ascivit filiam regis Tarraconensis, splendidam dotem pactus, æternam scilicet conterminarum provinciarum pacem. Nec multo post, nivem capitis respiciens, Ierosolymitanum iter vovit, ut lassus et effusis corporis vires jam vel sero Deo deservirent; auctore præcipue Caturcensi episcopo, cujus præcipua opera ipse semper impugnatus fuerat: etiam in quodam duellio altero lumina privatus, cujus insigne calamitatis præ se ferens non solum non occultabat, sed etiam gloriabatur ultro, specimen nobilis militiæ ostentans. Tunc autem mutua fœderati amicitia, ut senectutem suam divinis consumerent cultibus, Urbano jam in prædicationem prono stimulos addidere, ut, transitu Alpibus, potissimum apud Clarum Montem concilium cogeret, quod esset ead civitas et illorum patriæ propinqua, et ex tota Gallia venientibus opportuna. Veruntamen, in ipso ad concilium itinere, pontifex obitu defecit. Successit **604** curæ illius præsul (54) Podii, de quo supra

diximus: cujus hortatibus animatus, et **605** protectus, Raimundus primus omnium laicorum crucem accepit (A. D. 1096); adjiciens voto ut nonquam in patriam rediret, sed potius, duraturo in Turcos labore, arvinam (55) præteritarum iniquitatum extenuaret. Jam vero in itinere plura dedit indicia fortitudinis, ad laborem primus, ad quietem ultimus; plura etiam patientiæ, quod arce (56) Antiochiæ, quam occupaverat (57), Boamundo, et turri David, Godefrido, libenter cesserit. Sed tandem, nimis exactionibus quorundam fracta patientia, in deditionem urbis Ascalonensis decidit (A. D. 1099). Siquidem in primo Francorum adventu oppidani, exploratis omnium ducum nostrorum moribus, ipsum in patronum elegere, quod multi, et ante a Monte Pessulano (58) navigio venientes negotiatum, fidem ejus in cælum tulerant. Itaque, traditis clavibus, sacramento ducem adegere et nulli Christianorum potestatem urbis refunderet, si vel ipse nollet tenere, vel nequiret. Tunc a proceribus mussitatum est, expostulantibus **606** regis dominio, quod parum ei valeret regnum si non haberet Ascalonem, quæ hostibus esset receptaculo, nostris obstaculo. Et rex quidem leviter (59), ut omnia, et vultu tranquillis conveniente moribus, rem allegabat; cæteri pervicacius. Hæc illa verna parvi pendebat, non infirmis rationibus dicta **607** cassans (60): Omnes socios suos jam sibi receptui consuluisse, partim **608** patriam devectos, partim acquisitam inhabitantes provinciam; se solum, abjurata naturali (61) terra, nec illuc posse redire, nec hic receptum habere. Cessisse se in aliis: hoc modo paterentur, ut Ascalonem in fidelitatem sancti Sepulchri teneret; cæterum, ne redderet sacramento fecisse. Quo audito cuncti strepere, periculum et cupidum vocare, ut vix manibus temperarent. Contumeliæ hujus rubore comes suffusus, ab æqui bonique viri descivit officio; inimicis Dei claves civitatis (62) contradens, et metum pejerandi multorum in posterum sanguine compensans. Neque enim ad hunc diem civitas illa capi vel vi vel ingenio potuit: quin (63) et plures ex hominibus illius, affluentibus urbis opulentia delectati, fidei transfugio civium charitatem meruere. Ita vir ille, Ierosolymam egressus, Laodiciam venit; qua subjugata, aliquantum ibi morarum nexuit: cumque Constantinopolim

danum Dux ferat præterea Narbonis et Provinciæ marchio.

(46) *Almodis*. Filia erat Bernardi, Marchiæ et Leovicii comitis. Hujus prior conjux fuit Hugo V, dominus de Leziaco, a quo divortio sejunctus, postea Fontio, Tolosæ comiti nupsit.